
 

 

 

 

                         Velikonoce 2022 

Ž 140:                   

 2Vysvoboď mě, Hospodine, od člověka zlého, chraň mě proti násilníku,   

 3proti těm, kdo mají v srdci zlé úmysly a den ze dne se srocují k bojům,   

 4jazyky si ostří jako hadi, za rty mají jed jak zmije.     

 5Ochraňuj mě, Hospodine, před rukama svévolníka, chraň mě proti násilníku,  

proti těm, kdo zamýšlejí podrazit mi nohy.       

 6Pyšní osidlo mi nastražili, síť z provazů na cestu rozestřeli, nachystali na mě léčky.

 7Pravím Hospodinu: Ty jsi můj Bůh! Přej sluchu mým prosbám, Hospodine.

 8Hospodine, Panovníku, moje mocná spáso, hlavu kryješ mi v den bitvy.

 9Nepřivoluj, Hospodine, k choutkám svévolníka, nedej, aby vyšly jeho plány, ať se 

nevypíná.             

 10Na hlavu těch, kdo mě obkličují, ať padne trápení,  na němž se jejich rty umluvily.

 11Ať na ně dopadne žhavé uhlí, ať je Bůh do ohně srazí, do vířivých proudů, aby 

nepovstali.            

 12Pomlouvač se v zemi neudrží, zlovolného násilníka stihne náhlá zkáza.   

 13Vím, že Hospodin obhájí poníženého, že ubožákům zjedná právo.   

 14Ano, spravedliví vzdají tvému jménu chválu, přímí budou bydlet před tvou tváří!  

 

Žalmista popisuje lidskou odvěkou zkušenost: čas od času se najdou lidé, kteří se 

chovají násilně a chtějí si dosytit pocit vlastního nízkého sebevědomí a svou frustraci tím, že 

terorizují druhé. Jakkoli nám takových lidí může být líto a můžeme mít pro ně i pochopení, 

není možné jejich brutální chování tolerovat, natož omlouvat nebo dokonce schvalovat. 

Žalmista doufá v pomoc Hospodinovu, ale také mluví o dnu bitvy. Hospodin je Bohem 

života a věříme, že život udržuje. Sami ale pro život také máme něco dělat. Proti násilníkům 

je potřeba zakročit a případně i bojovat. Zlu je třeba čelit, jinak nás může velmi poničit nebo 

dokonce úplně zničit. Pokud protivník nehodlá vyjednávat, nebo vyjednává tak, že při tom 

někomu drží nůž pod krkem a pokračuje v činění zla a páchání násilí, je nutné – jakkoliv je 

to politování hodné – použít také násilí, a to co nejefektivněji a nejrozumněji. Obranná válka 

je pro ochranu nevinných obětí a pro zabránění ještě většímu zlu omluvitelná.  

Každému z nás je dáno bojovat za obranu života jiným způsobem. Někomu 

podporováním humanitární a zdravotní pomoci, někomu modlitbou, jinému rozesíláním 

povzbuzujících zpráv a dopisů, dalšímu ubytováváním lidí v nouzi, a zas jiným aktivním 

bojem - válčením.  

Věřím, že každého z nás Bůh vybavuje nějakým způsobem, jak proti zlu bojovat.  

Vzkříšení, které nejintenzivněji slavíme o Velikonocích znamená, že i pokud v boji za 

lepší život padneme, Bůh to dobré, pro co jsme žili a bojovali, promění ve své vítězství 

pravého života nad zmarem a smrtí.  

                  Marek Bárta 

http://biblenet.cz/b/Ps/140#v2
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v3
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v4
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v5
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v6
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v7
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v8
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v9
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v10
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v11
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v12
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v13
http://biblenet.cz/b/Ps/140#v14


 

 

Jako Šimon z Cirény poponesl Kristův kříž, chceme i my pomoci naším bratrům a 

sestrám na Ukrajině, kteří nesou kříž boje se zlem za nás.  

Konto humanitárního střediska Diakonie:  

 

292949292/0300 s variabilním symbolem 2022  

 

SRDEČNĚ ZVEME K VÝROČNÍMU SBOROVÉMU SHROMÁŽDĚNÍ, KTERÉ SE 

BUDE KONAT V NEDĚLI 27. 3. OD 10:00 VE SBOROVÉM DOMĚ V NÁCHODĚ 

 

Některé vybrané nejdřívější akce, na které zveme 

 

Budeme doufat, že bude možné uskutečnit:  

Šonovskou misijní slavnost  – konanou letos, dá-li Pán, v neděli 12. 6. Jako hosta zveme faráře 

pro menšiny a mezináboženský dialog Mikuláše Vymětala z Prahy. Přijel by nám vyprávět na téma 
dialog křesťanů, muslimů a židů – cesta k bratrství 

  

Festival poezie Faru poetickou – plánovanou od pátku 17. 6.  do neděle 19. 6. Poezie, divadlo, 

tanec, výtvarné umění, hudba, příjemné posezení…  

Letní dětský tábor – pořádaný od neděle 24. 7 do soboty 30. 7. v Tisu. Budeme si znovu hrát, 

povídat, zpívat, tvořit, vařit, jíst i odpočívat a věnovat se „Sedmi principům dobrého života“.  

Na faře v Šonově se také bude v létě konat znovu devítidenní literární sympozium Ars poetica – 

od 30. 7. do 8. 8., který organizuje František Burda Th.D. z Univerzity Hradec Králové.  

 

Rozpis všech bohoslužebných i jiných shromáždění a setkání najdete na: 
 

www.nachod-sonov.evangnet.cz a na facebooku Evangelíci při Rozkoši 

 

Další informace a domlouvání osobních rozhovorů, návštěv, svateb, křtů, pohřbů apod. je 

možné u faráře Marka Bárty  tel. 604  892 182   e-mail: marek.barta@evangnet.cz  

 

Informace finančního a administrativního rázu u sborové sestry Pavly Šašinkové 

tel. 602 289 567 e-mail: pavla.krapacova@seznam.cz 
 

http://www.nachod-sonov.evangnet.cz/
mailto:marek.barta@evangnet.cz
mailto:pavla.krapacova@seznam.cz


Děkujeme mnohokrát za finanční podporu našich sborových aktivit! 

Doporučená možnost pro členy naší církve je posílat na sborový účet pravidelně (nejlépe 

každý měsíc) částku, která odpovídá přibližně 5% příjmů. Pokud by takto přispíval 

každý výdělečně činný člen našeho sboru, s klidem bychom si mohli dovolit udržet 

současný standard sborové práce a dále jej rozvíjet.  

Letos se chystáme opravovat střechu v Náchodě. Rozpočet je na 248 tis. Kč. Máme 

zažádáno o grant, který když vyjde, ušetřil by nám značně náklady na tuto stavební akci.    

Kdo můžete, posílejte, prosíme, své příspěvky na sborový účet:  

1180210359/0800   v. s. 40 

Naším sborem podporovaná další díla a projekty: 

 

Diakonie ČCE - Středisko BETANIE - evangelický domov v Náchodě. Ředitelem je  Ing. Dušan Šedek. 

Kontakty: Špreňarova 1053, 547 01 Náchod; tel: 491 423 154, 735 792 295, e-mail: reditel@betanie-na.cz, 

web: http://betanie.diakonie.cz.  

Dar je možné poukázat na číslo účtu: 1180078319/0800   v.s. 7777 

-------- 

Střední odborná škola sociální a zdravotnická – EVANGELICKÁ AKADEMIE. Ředitelem je Mgr. David 

Hanuš. Kontakty: Kladská ul. 335, Náchod 547 01; tel.: 491 427 850, e-mail: sekretariat@socea.cz; web: 

http://www.socea.cz/.  

Dar je možné poukázat na číslo účtu: 354143551/0100 

------- 

DOBRÁ DĚDINA, z. s. Předsedkyní je Mgr. Darina Bártová. Kontakty: Evangelická fara, Šonov 95, Provodov 

– Šonov, 549 08; tel: 604 552 681, e-mail: darina.bartovamas@gmail.com, web: http://dobra-

dedina.webnode.cz/.  

Dar je možné poukázat na číslo účtu: 2400171537/2010 

Západ slunce nad Karpaty - Ukrajina 

  

    
    Kyjev 

 

http://betanie.diakonie.cz/
mailto:sekretariat@socea.cz
http://www.socea.cz/
http://dobra-dedina.webnode.cz/
http://dobra-dedina.webnode.cz/


        Ohlédnutí za rokem 2021            

v našem sboru:  

I v loňském roce byla řada aktivit utlumena 

z důvodů protiepidemických  opatření. 

Shrňme však, co se i přes částečné utlumení 

aktivit událo:  

KŘTY, SŇATKY A POHŘBY: 

Pokřtěné byly: Tereza Michaela Olivová 

z Čs. Skalice 15. 8., Eliška Pallová 

z Broumova 22. 8. a Eva Pitrová z Nového 

Města n./M. 26. 9.  

Oddáni byli Zdislava Šplíchalová a Martin 

Kindl 26. 6., Jana a Tomáš Měchurovi 7. 7., 

Veronika Bartošová a Tomáš Hlaváček 17. 

7., Lucie Schneidrová a František Škarda 

7. 8. a Michaela Dostálová a Tomáš Golas 

25. 8. 

Rozloučili jsme se s Tomášem Havlem 6. 1., 

Lydií Bašteckou 18. 3., Květou Hoňkovou 

28. 4., Jaroslavem Sochorem 5. 5., Jitkou 

Faltovou 6. 8., Václavem Kavalírem 11. 8., 

Jaroslavou Hálovou 18. 8., Milošem 

Mackem 24. 9., Jaroslavou Kuchařovou 29. 

10. a Zdeňkou Knapovou 11. 11.   

 

TRADIČNÍ SETKÁVÁNÍ: 

Pravidelně jsme se setkávali k bohoslužbám  

a k biblickým hodinám – v některých 

obdobích on-line či kombinovaně. Texty 

nedělních zamyšlení včetně výňatků z Bible, 

modliteb a písní byly rozposílány maily. 

Setkali se také konfirmandi k víkendové akci 

v Šonově na faře. Děti se setkaly na dětském 

letním táboře a také společně nacvičily 

vánoční hru o pandemii „Zlovidu“. 

Bohoslužebná i jiná setkání probíhala 

v Betanii, v Domově důchodců v Náchodě a 

v Oáze v Novém Městě nad Metují.  

 

VĚTŠÍ AKCE: 

Lednová ekumenická setkání probíhala 

v Náchodě, v Novém Městě nad Metují i 

v Šonově. 

V březnu proběhla rekonstrukce toalet 

na faře v Šonově. Akce je to však 

dlouhodobější; plánovat jsme ji začali již 

předešlého roku v létě a stále ještě není 

dokončeno vyúčtování grantu, který bychom 

snad mohli na tuto rekonstrukci získat.   

Mohl proběhnout i festival poezie Fara 

poetická. Hosté z celé republiky se setkali o 

víkendu 18. - 20. 6. Akce byla podpořena 

ministerstvem kultury. 

Šonovská misijní slavnost se konala     

13. 6. a naším hostem byl farář z Břeclavi 

David Najbrt, který s námi odpoledne 

besedoval o zdravotních klaunech.  

V létě o prázdninách proběhl již zmíněný 

dětský tábor v Tisu (25. 7. - 31. 7.), který 

vedl Marek Bárta spolu s Miki Erdingerem, 

Jeníkem Lavickým a Pavlou Hoffmanovou za 

vydatné pomoci mladší mládeže. Tábor se 

velmi vydařil, nikdo neonemocněl, počasí 

nám přálo, ani včely či vosy nikoho 

nepoštípaly.  

Na konci letních prázdnin 28. 8. se konal 

tradiční farní večer – hodně, ale opravdu 

hodně pršelo, avšak i tak jsme si to užili. 

Při výročním sborovém shromáždění byl 

zvolen farářem na dalších pět let Marek 

Bárta.  

Při neděli díkůvzdání 26. 9. jsme křtili 

Evu Pitrovou a sázeli strom.  

 

NA NAŠÍ FAŘE V ŠONOVĚ STÁLE 

HOSTÍME ŠKOLKU A MATEŘSKÝ 

KLUB.   

Rodiče dětí ze školky se aktivně podílejí 

na udržování fary a farní zahrady.  

 
DĚKUJEME VŠEM DÁRCŮM A 

PODPOROVATELŮM.  

DĚKUJEME BOHU ZA TO, ŽE JEŠTĚ JSME.  
    

 


